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Serviciul Asistența persoanelor vârstnice 

Str. Venus f.n, Cluj-Napoca  

tel. 0732.002.185 

email: protectievarstnic@dasmclujnapoca.ro 

 

Serviciul Asistența persoanelor cu dizabilități 

Str. Venus f.n, Cluj-Napoca  

tel. 0372-798219 

email: dizabilitati@dasmclujnapoca.ro 

 

 

După verificarea cererilor și declarațiilor pe propria 

răspundere în sistemul informatic PatrimVen de la 

Agenția Naționlă de Administrare Fiscală şi în bazele 

de date ale Primăriei municipiului Cluj-Napoca, se 

stabilește lista persoanelor beneficiare. 

 

Distribuirea tichetelor sociale se va face în baza unor 

programări care vor fi comunicate direct 

beneficiarilor și prin mass media. 

 

 

 

Formularul de cerere/declarație pe propria 

răspundere poate fi descărcat de la adresa: 

http://dasmclujnapoca.ro/formulare/ sau se poate 

ridica de la primăriile de cartier și de la sediul 

Direcției de Asistență Socială și Medicală (Str. 

Venus f.n, Cluj-Napoca)  

. 

 

 

Comunicat – tichete sociale în cadrul Programului social 

”Alimente” 

 

În perioada 19 iulie – 30 noiembrie 2021, în cadrul Programului 

social ”Alimente”, se pot ridica și depune la primăriile de cartier și la 

sediul Direcției de Asistență Socială și Medicală (DASM), 

formularele de cerere/declarație pe propria răspundere pentru 

acordarea tichetelor sociale. Valoarea nominală a tichetelor sociale 

este de 100 lei/an. În conformitate cu prevederile HCL nr. 515/2018, 

pot fi beneficiari ai Programului social ”Alimente”, sub forma 

tichetelor sociale, următoarele categorii de persoane: 

 

a) persoane cu handicap grav sau accentuat, neinstituționalizate; 

b) pensionari, invalizi, veterani, văduve de război, persoane 

deportate, prizonieri, persecutați politic, eroi martiri ai 

revoluției, orfani, ale căror venituri nete lunare pentru persoana 

singură sunt de până la 1082 lei și de până la 786 lei/membru de 

familie; 

c) șomeri înregistrați (cu indemnizație și fără indemnizație de 

șomaj) ale căror venituri nete lunare pentru persoana singură sunt de 

până la 1082 lei și de până la 786 lei/membru de familie; 

d) beneficiari de ajutor social sau de alocație pentru susținerea 

familiei; 

e) victime ale traficului de persoane; 

f) victime ale violenței domestice. 

 

Acte necesare: 

La cererea/declarația pe propria răspundere se atașează, după caz: 

a) Pentru persoane cu handicap grav sau accentuat, 

neinstituționalizate: buletin/carte de identitate și certificatul de 

încadrare în grad de handicap grav sau accentuat (în situația 

persoanelor încadrate în grad de handicap grav sau accentuat, aflate 

în evidențele Direcției de Asistență Socială și Medicală, se depune 

http://dasmclujnapoca.ro/formulare/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Protecție Socială 

 

Str. Venus f.n, Cluj-Napoca 

Tel. 0264 563 052 

email: protectiesociala@dasmclujnapoca.ro 

 

TERMENE SI PROCEDURI 
 

CERERILE SE DEPUN O SINGURĂ DATĂ PENTRU 

TOATĂ PERIOADA RECE ! 

 

 

Cererile se pot depune începând cu data de 18.10.2021, 

după urmatorul program: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

doar cererea/declarația pe propria răspundere completată și semnată); 

b) Pentru victimele violenței domestice și ale traficului de persoane: 

buletin/carte de identitate și dovada că e victima violenței domestice 

sau a traficului de persoane (de la furnizorul de servicii sociale); 

c) Pentru pensionari, invalizi, veterani, văduve de razboi, persoane 

deportate, prizonieri, persecutați politic, eroi martiri ai revoluției, 

orfani și șomeri indemnizați și neindemnizați: 

1. acte privind componența familiei (buletine/cărți de identitate, 

certificate de naștere, căsătorie, sențințe de divorț, hotătâre de 

plasament/adopție/încredințare etc); 

2. acte doveditoare privind veniturile membrilor familiei (adeverințe 

de salariu cu venitul net, cupoane de pensie/șomaj, indemnizații, 

alocații, alte categorii de venituri realizate în luna anterioară celei în 

care se depune cererea); 

3. actul de identitate pentru reprezentantul legal, dacă este cazul; 

4. carnetul de evidenţă, vizat la zi – pentru şomeri sau adeverinţă 

eliberată de AJOFM Cluj, pentru cei care nu sunt indemnizaţi şi sunt 

aflaţi în căutarea unui loc de muncă. 

 

 

Continuă campania de acordare a ajutoarelor pentru încălzirea 

locuinţei şi a suplimentului pentru energie 
 

Primăria municipiului Cluj-Napoca, prin Direcţia de Asistenţă 

Socială și Medicală, continuă campania de acordare a ajutoarelor 

pentru încălzirea locuinţei şi a suplimentului pentru energie, în 

conformitate Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de 

protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, începând 

cu data de 18 octombrie 2021. 

Potrivit Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie 

socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, familiile şi 

persoanele singure pot beneficia de ajutoare pentru încălzirea 

locuinţei și suplimentul pentru energie dacă veniturile medii nete 

lunare sunt după cum urmează, până la: 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

La stabilirea venitului net mediu lunar pe membru de familie şi, după 

caz, al persoanei singure, se iau în calcul toate veniturile realizate de 

membrii acesteia în luna anterioară depunerii cererii. 

Nr. 

crt. 
Utilizează pt. încălzire 

Venit mediu net lunar până la care se 

acordă ajutorul pentru încălzire 
Persoană singură Familii 

1. AGENT TERMIC 

2053 lei/persoana 

singură 

1386 lei/membru de 

familie 

2. GAZE NATURALE 

3. ENERGIE ELECTRICĂ 

4. COMBUSTIBILI SOLIZI 

 

Centrul de 

Informare pt. 

Cetățeni 

Primării 

de cartier 

Piața 

Unirii 

nr. 1, 

cam 15, 

ghișeul 2 

Direcția de 

Asistență Socială 

și Medicală 

luni – 

miercuri 

08.3o – 

16.3o 

luni – 

miercuri 

08.oo – 

16.oo 
Zilnic   

 

08.3o – 

16.3o 

luni – miercuri 

08.3o – 15.3o 

joi 08.3o 

– 18.3o 

joi 08.oo – 

17.3o 

joi 08.3o – 17.oo 

vineri 

08.3o – 

16.oo 

vineri 

08.oo – 

14.3o 

vineri 08.3o – 

14.oo 

 

mailto:protectiesociala
mailto:protectiesociala@dasmclujnapoca.ro


 

Formularele pot fi ridicate din aceleași locații și de 

la TERMOFICARE NAPOCA SA, sau pot fi 

accesate de pe site-ul www.primariaclujnapoca.ro, 

respectiv www.dasmclujnapoca.ro. 

 

Informații:  

Direcția de Asistență Socială și Medicală  

Serviciul protecție socială,  

Str. Venus fn. 

Tel.: 0372799746 0372799792 0372798757 

 0372799865 0372799745  

 0264563052 0372799740  

Email: protectiesociala@dasmclujnapoca.ro 

 

 

 

 

Modalitate de lucru: 

Preluarea dosarelor - nu vor fi preluate decât acele 

dosare care întrunesc toate condițiile; 

Procesarea dosarelor - se vor procesa electronic 

dosarele eligibile; 

Stabilirea rezoluției: în urma procesării se va stabili 

dacă cererea întrunește condițiile necesare pentru 

aprobare sau respingere; 

- în cazul aprobării se stabilește procentul ori suma 

fixă de care beneficiază persoana singură ori familia; 

Transmiterea dispoziţiilor – prin intermediul 

furnizorilor de servicii sau prin poștă. Instituţia 

noastră va comunica beneficiarilor dispozitia de 

acordare sau, după caz, modificare, respingere ori 

încetare a ajutorului pentru încălzirea locuinţei. 

 

 

 

 

 

 

Ce tipuri de ajutoare pot fi acordate conform Legii nr. 226/2021: 

➢ ajutoare pentru încălzirea locuinţei cu energie termică, 

gaze naturale, energie electrică, combustibili solizi şi/sau 

petrolieri, acordate pe perioada sezonului rece (noiembrie 2021 – 

martie 2022) 

➢ supliment pentru energie, acordat în funcție de sursele de 

furnizare a energiei utilizate, acordat lunar, pe tot parcursul anului, 

începând cu noiembrie 2021. 

 

I. Ajutorul pentru încălzirea locuinței: 

 

➢ pentru utilizatorii de energie termică furnizată în sistem 

centralizat ajutorul pentru încălzirea locuinței se acordă în baza 

venitului mediu net lunar pe membru de familie sau al persoanei 

singure, procentual, prin raportare la o valoare de referinţă calculată 

lunar, în limita consumului mediu stabilit pe tipuri de apartament şi 

zonă de temperatură şi în funcţie de preţul local al energiei termice 

facturate populaţiei (La Cluj-Napoca - 242 lei/Gcal., conform HCL 

nr. 653/01.08.2018) 

➢ pentru utilizatorii de energie electrică, gaze naturale și 

combustibili solizi/petrolieri, ajutorul pentru încălzirea locuinței 

se acordă în funcţie de venitul mediu net lunar pe membru de familie 

sau al persoanei singure, procentual, prin raportare la o valoare de 

referinţă care nu poate fi mai mică de 250 lei/lună (pentru gaze 

naturale), 500 lei/lună (pentru energie electrică) şi 320 lei/lună 

(pentru combustibili solizi şi/sau petrolieri, respectiv: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivel de 

venituri/ 

membru familie 

(lei) 

Procent 

compens

are 

Ajutorul se virează la 

furnizorul  de energie 

Ajutorul se 

transmite la 

titular, în cont 

sau prin mandat 

poștal 

energie 

electric

ă (lei) 

gaze naturale 

(lei) 

Combustibili 

solizi/petrolieri 

(lei) 

<200 100% 500 250 320 

200,1 - 320 90% 450 225 288 

320,1 - 440 80% 400 200 256 

440,1 - 560 70% 350 175 224 

560,1 - 680 60% 300 150 192 

680,1 - 920 50% 250 125 160 

920,1 - 1040 40% 200 100 128 

1040,1 - 1160 30% 150 75 96 

1160,1 - 1280 20% 100 50 64 

1280,1 - 1386 10% 50 25 32 

1280,1 - 2053 

(în cazul 

persoanei 

singure) 

10% 50 25 32 

 

http://www.dasmclujnapoca.ro/


 

 

Stabilirea dreptului de acordare se face o singură 

dată, pentru întreaga perioadă a sezonului rece, 

după următoarele reguli: 

a. începând cu luna depunerii cererii, pentru cei care 

au depus documentele până la data de 20 a lunii 

respective; 

b. începând cu luna următoare, pentru cei care au 

depus documentele după data prevăzută la lit. a); 

c. începând cu luna depunerii cererii, pentru 

beneficiarii de ajutor social al căror drept de ajutor 

social este stabilit începând cu acea lună, indiferent 

de data la care a fost depusă cererea. 

 

Orice modificare se comunică printr-o 

nouă cerere care va conține în mod 

obligatoriu actele care impun modificarea! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPORTANT: Ajutorul pentru energie electrică se acordă 

consumatorilor vulnerabili care nu deţin altă formă de încălzire, 

precum şi consumatorilor vulnerabili care din motive tehnologice sau 

economice au fost debranşaţi de la furnizarea energiei termice sau a 

gazelor naturale şi care au contracte valabile de furnizare a energiei 

electrice, iar consumul este realizat respectând condiţiile 

contractului. 

În cazul solicitării ajutoarelor pentru energie electrică, se efectuează 

anchetele sociale în termen de 15 zile lucrătoare de la data 

înregistrării cererii, în vederea verificării sistemului de încălzire 

utilizat. 
 

II. Suplimentul pentru energie: se acordă lunar, cumulat în funcţie 

de sursele de furnizare a energiei utilizată, după cum urmează: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exemplu: Dacă o familie beneficiază de ajutor pentru încălzire cu 

energie termică și utilizează în locuință alte forme de energie (curent 

electric pt aparate electrocasnice + gaze naturale pt aragaz) pot 

solicita următoarele forme de supliment pentru energie: 

➢ supliment pentru energie termică: 10 lei/lună; 

➢ supliment pentru energie electrică: 30 lei/lună; 
➢ supliment pentru gaze naturale: 10 lei/lună; 

 

În situaţia în care singura sursă de energie utilizată este energia 

electrică, cuantumul suplimentului este de 70 lei/lună. 

  

Cine poate beneficia de aceste forme de sprijin:  

 

Pot solicita ajutorul pentru încălzirea locuinţei doar persoanele 

singure sau familiile care: 

 

➢ locuiesc efectiv la adresa pentru care solicită acest ajutor, sunt 

înscrise în cartea de imobil şi sunt luate în calcul la stabilirea 

cheltuielilor de întreţinere a locuinţei; 

➢ realizează venituri de până la 1.386 lei/membru de familie în 

cazul familiei, sau până la 2.053 lei în cazul persoanei singure; 

➢ nu deţin unul dintre bunurile prevăzute în ”Lista bunurilor ce 

conduc la excluderea acordării ajutorului pentru încălzirea 

locuinţei” (clădiri sau alte spaţii locative în afara locuinţei de 

domiciliu, autoturisme cu o vechime mai mică de 10 ani, utilaje 

agricole, de prelucrat lemnul, depozite bancare mai mari de 3.000 

lei etc.); 

➢ au calitatea de titulari de ajutor, calitate se se regăseşte în 

Suplimentul 

pentru 

energie 

(se acordă 

pe tot 

parcursul 

anului) 

ENERGIE 

TERMICĂ 

(lei/lună) 

GAZ 

(lei/lună) 

ENERGIE 

ELECTRICĂ 

(lei/lună) 

Combustibili 

solizi/petrolieri 

(lei/lună) 

10 10 30 20 

În factură La titular 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

următoarele situaţii: 

- proprietar al locuinţei; 

- succesorul de drept al proprietarului locuinţei; 

- persoană care a înstrăinat locuinţa în baza unui 

contract de vânzare-cumpărare cu clauze de 

întreţinere sau cu drept de habitaţie; 

- titular de contract de închiriere, comodat, concesiune; 

- alt membru de familie major şi împuternicit de 

proprietarul locuinţei sau de titularul contractului de 

închiriere; 

- reprezentant legal al persoanei singure care nu  are 

capacitate de exerciţiu (persoane puse sub interdicţie, 

etc). 

 

La stabilirea dreptului privind acordarea ajutorului pentru încălzirea 

locuinţei şi a suplimentului pentru energie se iau în calcul toate 

veniturile pe care membrii acesteia le-au realizat în luna anterioară 

depunerii cererii, inclusiv cele care provin din drepturi de asigurări 

sociale de stat, asigurări de şomaj, indemnizaţii, ajutoare cu caracter 

permanent, indiferent de bugetul din care se suportă, obligaţii legale 

de întreţinere şi alte creanţe legale.   

Calculul veniturilor familiei se face fără a lua în considerare 

următoarele surse: ajutorul social, alocaţia de stat pentru copii, 

alocaţia pentru susţinerea familiei, bugetul personal complementar de 

care beneficiază persoanele cu handicap, bursele şcolare, stimulentul 

educaţional (tichetul de grădiniţă), sprijinul financiar acordat elevilor 

în cadrul Programului „Bani de liceu”, veniturile obţinute din 

activităţile cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri, sumele 

ocazionale acordate cu caracter de despăgubiri sau sprijin financiar 

în situaţii excepţionale, sumele primite de beneficiarii de ajutor social 

pentru participarea la programe de formare profesională. 

Stabilirea dreptului de acordare se face o singură dată, pe întreaga 

perioadă a sezonului rece, începând cu luna depunerii cererii, pentru 

cei care au depus documentele până la data de 20 a lunii respective, 

iar pentru cei care au depus documentele după data de 20 a lunii 

curente, începând cu luna următoare. Un titular are dreptul legal la un 

singur ajutor de încălzire, în funcţie de tipul de încălzire a locuinţei 

(energie termică, gaze naturale, energie electrică, combustibili solizi 

sau petrolieri) şi la suplimentul de energie acordat cumulat în funcţie 

de sursele de furnizare a energiei utilizate în locuinţă. 

 

În concret, pentru cererile înregistrate până în data de 20 

noiembrie 2021, după verificare și procesare, dreptul la ajutor 

pentru încălzirea locuinței se stabilește începând cu luna 

noiembrie 2021. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Cabinete Medicale  

Str. Venus f.n, Cluj-Napoca 

 (cu acces prin aleea situată între nr. 20-22) 

tel. 0732400406 

email: cabinetemedicale@dasmclujnapoca.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru cererile înregistrate din data de 21 noiembrie până în data de 

20 decembrie 2021, după verificare și procesare, dreptul la ajutor 

pentru încălzirea locuinței se stabilește începând cu luna decembrie. 

Orice modificare, privind numarul de membri sau venitul realizat, se 

comunică printr-o nouă cerere-declarație pe proprie răspundere 

pentru modificarea cererii de acordare, care va avea atașate actele 

care justifică solicitarea de modificare. 

Până în prezent au fost depuse un număr de 2040 solicitări, din care 

1889 solicitări au fost aprobate.  

 

Activitatea personalului medical din grădinițe și școli în 

Municipiul Cluj-Napoca, în luna noiembrie, 2021 

 

În cabinetele medicale școlare s-a asigurat supravegherea stării de 

sănătate a copiilor, în condiții epidemiologice speciale. 

După vacanța de la finalul lunii octombrie, s-a efectuat triajul 

epidemiologic al preșcolarilor și elevilor la redeschiderea grădinițelor 

și școlilor, astfel încât aceștia să se reîntoarcă, în condiții de siguranță, 

în unitățile de învățământ. Din cei 7.665 de preșcolari înscriși în 

grădinițe, au fost examinați la triaj, în prima zi, 5.737. Din cei 39.198 

elevi înscriși, au fost examinați la triaj 35.044. Au fost depistate 53 

de boli infecțioase, iar elevii au fost izolați până la vindecare. 

S-a efectuat controlul pentru supravegherea respectării condițiilor 

igienico-sanitare în unitățile de învățământ și s-a făcut instructajul 

personalului de curățenie. Pe tot parcursul lunii noiembrie s-a 

continuat testarea elevilor simptomatici și testarea pentru 

reîntoarcerea în ziua a 8-a a colegilor de clasă, atunci când a apărut 

un caz pozitiv de Covid-19. Prin toate măsurile luate, personalul 

medico-sanitar din unitățile de învățământ a contribuit la menținerea 

deschisă, în condiții de siguranță, a grădinițelor și școlilor din 

municipiul Cluj-Napoca. 

 

Activități dedicate sănătății orale a copiilor noștri:  

Cabinetele stomatologice școlare și universitare au, din nou, ușile 

deschise, la fel ca și în anii de dinaintea pandemiei, pentru toți 

preșcolarii, elevii și studenții din Cluj-Napoca. Personalul medical, 

deși este încă deficitar, tratează în siguranță afecțiunile stomatologice 

și efectuează ore de educație privind un stil de viață sănătos, activități 

de educație pentru sănătate în domeniul sănătății orale precum și 

activități pentru realizarea profilaxiei cariei dentare și a anomaliilor 

dentomaxilare.  

Implementarea noilor normative legale se face prin efortul comun al 

personalului DSP și DASM în vederea organizării activităților din 

cabinetele stomatologice școlare și universitare conform standardelor 



 

 

 

 

 

 

 

 

Centrul pentru prevenirea și combaterea 

violenței  

în familie 
Str. Maramureșului nr. 1, Cluj-Napoca 

                                       Tel. 0372.799.098 

email: violentainfamilie@dasmclujnapoca.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

actuale și a dotării cu echipamente de protecție pentru personalul 

medical și pacienți, dezinfectanți, materiale sanitare și stomatologice, 

medicamente. 

Din dorința de a ajuta la buna desfășurare a activității de prevenire a 

răspândirii infecției cu virusul SARS-Cov 2, o parte din personalul 

nostru este distribuit acolo unde este nevoie: grădinițe și centre de 

vaccinare. Toate aceste eforturi însumate arată că grija pentru 

sănătatea copiilor noștri este pe primul plan. 

 

 

Campania 16 zile de activism împotriva violenței domestice 

 

Pe data de 25 noiembrie, comunitatea internațională a marcat „Ziua 

Internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor”, prin  

acțiuni menite să trezească conștiința publică în fața acestui fenomen 

global. În întreaga lume în jurul acestei date, s-a dat startul Campaniei 

„16 zile de activism împotriva violenței pe bază de gen”, perioadă de 

reflecție și luare de atitudine, de către întreaga societate. 

În perioada 22-30 noiembrie 2021, Centrul pentru Prevenirea și 

CombatereaViolenței în Familie a desfășurat mai multe activități cu 

scopul de a ridica nivelul de conștientizare privind problema violenței 

domestice, în cadrul campaniei ”16 zile de activism împotriva 

violenței domestice”. Astfel, s-au desfășurat ateliere creative și de 

informare pentru beneficiarele centrului, cu următoarele teme: 

“Bucuria de a dărui” “Ziua întrebărilor deschise” “Să dăm culoare 

zilelor mohorâte de toamnă”. Au avut loc și alte evenimente precum 

“Întâlnirea echipei proiectului OSSPC cu echipa CPCVF”și “Masă 

rotundă cu profesioniștii DASM.”  

De asemenea, echipa centrului a participat, ulterior, la o serie de 

workshop-uri și webinarii dedicate profesioniștilor din domeniu. 

 

 

Activități în cadrul Proiectului "The Other Side of the Story: 

Perpetrators in Change" (OSSPC) în luna noiembrie 2021 

 

Activitățile realizate de Centrul pentru Prevenirea și Combaterea 

Violenței în Familie (DASM Cluj-Napoca, Romania) în cadrul 

Campaniei celor 16 zile de activism împotriva violenței domestice  au 

inclus și întâlniri ale echipei proiectului "The Other Side of the Story: 

Perpetrators in Change" (OSSPC) cu profesioniștii din cadrul  

departamentelor din instituție care se adresează unor diferite grupuri 

vulnerabile.  

Acestea au cuprins o incursiune în activitățile proiectului, prezentarea 

Raportului național asupra violenței domestice și a muncii 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin 

Programul Operational Capital Uman 2014-2020 

Axa prioritară 4: Incluziunea socială şi combaterea 

sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp 

Elevilor, Copiilor și Tinerilor, aflaţi în risc de 

separare de familie în municipiul Cluj-Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar:Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală 

(DASM) 

profesionisților cu agresorii familiali în România realizat în cadrul 

proiectului de către DASM și a recomandărilor de politici publice 

pentru prevenirea perpetuării violenței domestice prin îmbunătățirea 

și dezvoltarea serviciilor destinate agresorilor familiali în România 

care au fost transmise de către DASM instituțiilor relevante în acest 

sens, pe plan național. De asemenea, în cadrul întâlnirii s-a discutat 

despre nevoile de formare ale profesioniștilor din Cluj-Napoca în 

munca cu agresorii familiali și despre cursurile de formare în munca 

acestora cu agresorii familiali care urmează a fi susținute în cadrul 

proiectului în anul 2022. Se preconizează ca în perioada martie-

aprilie 2022 DASM să formeze profesional, un număr de minim 60 

de specialiști în cadrul proiectului, pe baza metodologiei elaborate de 

partenerii din proiect. Cursurile vor fi organizate în format online, 

pentru prevenirea răspândirii virusului SARS-COV-2.  

Pe această cale, dorim să reamintim faptul că proiectul "The Other 

Side of the Story: Perpetrators in Change" (OSSPC) este implementat 

de un consorțiu format din: The Association for the Prevention and 

Handling of Violence in the Family (APHVF), Cipru ca și 

Coordonator și de partenerii săi, Bournemouth University (BU)- 

Marea Britanie, Centro di Ascolto Uomini Maltrattanti Onlus 

(CAM), Italia, The Union of Women Associations of Heraklion 

Prefecture (UWAH), Grecia, European Knowledge Spot (EKS), 

Grecia și Direcția de Asistență Socială și Medicală (DASM) din Cluj-

Napoca, România. 

Proiectul este co-finanțat de Programul Uniunii Europene Rights, 

Equality and Citizenship (2014-2020).  

Mai multe informații despre proiect puteți gasi pe website-ul 

www.osspc.eu sau contactând echipa DASM prin email: 

osspc.dasm@gmail.com. 

 

Activități în cadrul Proiectului “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în 

municipiul Cluj-Napoca” 

 

În luna Noiembrie 2021, în cadrul proiectului PROTECT(ie) s-au 

desfășurat 460 întâlniri individuale și ateliere online de grup cu 

copii/tineri din grupul țintă pe domenii și tematici diverse (asistență 

socială, consiliere psihologică, medicală, juridică, nutriție sănătoasă, 

dezvoltare personală autocunoaștere, igienă, sănătate, jocuri și 

socializare). Beneficii acordate copiilor din grupul țintă al 

proiectului: 460 porții de masă caldă livrată la domiciliul copiilor 

prezenți la activități.  

mailto:osspc.dasm@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

Centrul de Zi pentru Vârstnici nr. 1 

Str. Ștefan Octavian Iosif nr.1-3, Cluj-Napoca 

Telefon: 0264.431783 

 

 

În ceea ce privește acordarea de subvenții pentru beneficiari, în cadrul 

proiectului au fost plătite subvenții/ajutorul financiar în valoare de 

250 lei/lună, aferente lunilor iulie, august și septembrie, pentru un 

număr de 59 de beneficiari eligibili din grupul țintă al proiectului. 

În baza Cererii de finanțare, pentru stimularea participării la serviciile 

de consiliere de specialitate, 60 de beneficiari din proiect (copii și 

familie) vor primi ajutor financiar. În acest sens, 50 de beneficiari 

primesc subvenție în valoare de 250 lei/luna x 31 luni și 10 

copii/familii primesc ajutor financiar, subvenție în valoare de 250 

lei/luna x 24 luni.  

Criteriile de eligibilitate pentru acordarea de subvenții pentru 

beneficiari sunt: venituri modeste ale familiei (vor beneficia de acest 

stimulent 50 de copii cu cele mai modeste venituri din grupul țintă), 

care nu beneficiază de suportul familiei extinse și nu pot răspunde 

corespunzător nevoilor copilului din cauza resuselor financiare 

reduse. Subvențiile acordate în baza contractelor de subvenție, 

constituie măsuri de acompaniere și sprijin financiar necesare pentru 

participarea copiilor selectați în proiect la serviciile de consiliere de 

specialitate, în vederea atingerii obiectivelor și rezultatelor estimate 

din proiect. 

Pentru mai multe detalii vă stăm la dispoziție prin: 

Centrul de Resurse pentru Părinți și Copii, Str. I.C. Brătianu, 

nr.45. 

Persoana de contact: Brîndușa Antonia Grigoraș, Responsabil proces 

Email: centrulderesurse@dasmclujnapoca.ro.  

 

Ineditul lunii noiembrie la Centrul de Zi pentru Vârstnici nr. 1 

12 noiembrie 2021, zi importantă pentru toți seniorii care s-au înscris 

în acest proiect minunat de învățare continuă, proiect numit 

Universitatea vârstei a treia Cluj-Napoca! 

Un nou an universitar a început în această zi!  

Derularea cursurilor U3a din cadrul anului universitar 2021-2022, un 

proiect pionier în România care așează în centrul acțiunilor sale 

seniorii, se va face în continuare online, în perioada pandemie. 

Anul IV de Universitate a Vârstei a treia, U3a Cluj-Napoca, a debutat 

excepțional într-o formulă extinsă ca număr de cursanți. 

Deschiderea anului universitar 2021-2022 al Universității Vârstei a 

treia U3a Cluj-Napoca, a avut loc online, pe platforma Google Meet.  

Am avut parte de un curs inaugural extraordinar, susținut de dr. 

Daniel Metz, membru al Consiliului Director al Fundației 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universității Babeș-Bolyai și Președinte al Consiliului de 

Administrație al NTT DATA, România. Excepționala prezentare a 

fost urmată de emoționante luări de cuvânt din partea: Fundației 

Universității Babeș-Bolyai - prof.univ.dr. Dacian Dragoș Asociației 

EduNation - Cristina Coza, Direcției de Asistență Socială și Medicală 

- Direct executiv Aurel Mocan, Centrului de Zi pentru Vârstnici nr. 1 

- coordonator Mihaela Marcovici, Centrului de Zi pentru Vârstnici nr. 

2 - coordonator Ligia Bocșe.  

Seniorii care s-au înscris la cuvânt au subliniat cât de important este 

pentru ei acest proiect care are la bază conceptul „Învățarea continuă 

nu are vârstă”.  

Gazda acestei frumoase festivități, transmisă în direct la Academic 

Radio, a fost moderatorul Virgil Mureșan, omul care a dat viață 

acestui post de radio și căruia îi mulțumim pentru implicarea în toate 

programele dedicate seniorilor și transmise zilnic de la 19.00 – 20.00 

în”ORA SENIORILOR”, programe ce pot fi audiate accesând link-

urile: https://academicradio.airtime.pro/  

și  https://u3a.ro/academicradio, https://u3a.ro/.   
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